Litteræ, De frigid. et malefic. Alibi legitur clericum mala fama pulsatum, « sola se manu purgare posse, » apud Ivonem epist. 206. Hoc de more jurandi locus est singularis in prisca lege Alemannorum tit. 6 de juratoribus, ubi forma rei præscribitur: « Ita vero sacramenta, inquit, sic fieri debent, ut illi juratores manus suas supra capsam ponant, et ille solus cui causa requiritur, verba tantum dicat, et super omnium manus manum suam ponat, ut sic eum Deus adjuvet vel illæ reliquæ, et illi manus quas comprehensas habet, ut de illa causa unde interpellatus est, culpabilis non sit. » Manum autem symbolum fidei fuisse veteribus constat. Ideo in concilio Triburiensi, cujus verba relata ca. Si quis, cau. 2, q. 5, ubi agitur de presbyterorum juramento, dicitur: « Manus enim per quam corpus et sanguis Christi conficitur, juramento polluetur? absit! » Itaque in Capitularibus Caroli Magni, lib. III, cap. 4 et 10; itemque lib. V, cap. 125, perjurus jubetur manum perdere.

Hermoldus in Hist. Slavorum lib. I, cap. 29: « Rudolphus vulneratus in manu dextra fugit Marcipolim, mortique jam proximus dixit ad familiares suos: « Videtis manum dexteram meam de vulnere sauciam. Hac ego juravi domino Henrico ut non nocerem ei, nec insidiarer gloriæ ejus. Sed jussio apostolica, pontificumque petitio me ad id deduxit, ut juramenti transgressor, honorem mihi indebitum usurparem. Quis igitur finis nos exceperit, videtis, quia in manu unde juramenta violavi, mortale hoc vulnus accepi. » Quibus verbis conjungi debet quod scribit vetus c., etc.

Vetus et anonymus auctor in Vita Henrici quarti Imperatoris loquens de Rudolfo regni invasore: « Magnum mundo documentum datum est, ut nemo contra dominum suum consurgat. Nam abscissa Rudolphi dextera dignissimam perjurii vindictam demonstravit, qui fidem domino suo regi juratam violare non timuit: et tanquam alia vulnera non sufficerent ad mortem, accessit etiam hujus membri poena ut per poenam agnosceretur et culpa. »

#### AD EPIST. LV.

Hugoni. Baron., tom. XI Annal., reprehendit hunc Hugonem, quia imperium nimis importune exerceret adversus Bellovacensem electum, et in hanc rem trahit epist. 50, ad Fulconem.

Districte judicasse. Quidam cod. vindicasse, et epist. 60, « in quibusdam districte judicarent. »

#### AD EPIST. LVI.

Philippo. Baronius; tom. XI Annal., refert hanc epistolam ad annum octavum pontificatus Urbani secundi: demum transcripta epistola subjicit multum obesse Ecclesiæ indiscretos ministros, cum precipiant interdum absque consilio dura quæ præstari vix possunt.